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(1) Úvod

Tato diplomová práce Je věnována kontrastivní analýze

původních ruských a českých legislativních textů z hlediska jejich

koherence a koheze. Poznatky z kontrastivní analýzy jsou pak

východiskem pro následnou translatologickou analýzu překladu českého

obchodního zákona do ruštiny a výsledkem práce je zhodnocení tohoto

překladu právě z hlediska již zmíněné problematiky.

Proč bylo zvoleno právě toto téma? Rozhodující vliv měla mimo

jiné také skutečnost, že v posledních několika letech, zejména po

úspěšném překonání ruské finanční krize ve druhé polovině roku 1998 a

vstupu České republiky 1. května 2004 do Evropské unie, zažívají

vzájemné politické a ekonomické vztahy mezi oběma zeměmi

plnohodnotnou renesanci. Stále více českých obchodníků vnímá Rusko

především jako trh skýtající značné možnosti, a také stále více ruských

firem si uvědomuje potenciál českého trhu a směřuje na něj své zboží a

služby. Se vstupem jakékoli právnické či fyzické osoby na zahraniční trh

však bezprostředně souvisí nutnost seznámit se s právním prostředím

dané země. Vzhledem ke stávajícím politickým a jiným okolnostem se

předpokládá, že ani do budoucna nebude zájem ruských podnikatelských

kruhů o české tržní prostředí klesat, a proto je přínosné analyzovat jednu

z prvních vlaštovek v procesu překládání českých zákonů do ruštiny -

živnostenský zákon. 1 Jeho nakladatelem se stala společnost

Humanitarian technologies, s.r.o., jež sdružuje všechny zájemce o

soudobou, klasickou či exilovou ruskou literaturu, poskytuje

prostřednictvím svých webových stránek aktuální zpravodajství o

kulturním dění v Rusku, mj. také provozuje internetové knihkupectví

ruské literatury a internetovou knihovnu a vystupuje jako spolupořadatel

řady kulturních a společenských akcí.

Cílem diplomové práce je popis obecných problémů a zákonitostí

překladu obchodních zákonů z češtiny do ruštiny na základě posouzení

1 Srov. Miksová: 2001
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rozdílů mezi paralelními a překladovými texty jazykové dvojice ve

směru převodu čeština ~ ruština.

Nejdříve jsou tedy analyzovány a porovnávány navzájem dva

původní legislativní dokumenty, poté pak jeden dokument původní a

jeden překladový. V závěru jsou na základě zjištěných údajů stanoveny

rozdíly ve stylistických konvencích obou jazyků a dále také vyvozeny

závěry relevantní pro překlad textů tohoto druhu. Zde si dovolme

drobnou poznámku: přes moderní tendenci, jež směřuje k posuzování

ekvivalence a adekvátnosti funkce obou textů v původním a cílovém

prostřede, úkolem této práce je posouzení ekvivalence a adekvátnosti

v rovině "originál - překlad". Důvodem je skutečnost, že oba texty se

shodně používají v "původním", českém prostředí a slouží jednak

českým podnikatelům (výchozí text živnostenského zákona), jednak

ruským podnikatelům, kteří působí na českém trhu (překlad

živnostenského zákona).

Jak již bylo naznačeno dříve, tato práce se zabývá koherentností

legislativních dokumentů. Z hlediska lingvistiky musí být myšlenky

v legislativních textech, ostatně jako v odborných textech vůbec,

vyjádřeny zvláště přesně a citlivě, musí být dokonale soudržné a jasně

formulované. Naprostá nezbytnost dodržování všech zásad koherence a

koheze, spojitosti a soudržnosti, ať už ve výchozím textu, nebo v textu

překladu, je tedy zcela zřejmá. Hlavním úkolem této práce je proto popis

prostředků a způsobů vyjadřování koherence a koheze v normativních

projevech a analýza původních a překladových textů právě z hlediska

koherenčních vztahů.

2 Srov. Králová: 1994, Ledererová: 2000 aj.
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(2) Východiska a metody

(2.1) Postup práce

Při překládání právního textu je důležité si uvědomit, že

normativní projev je celkem s náročnou obsahově-logickou a

kompoziční výstavbou, zasazený do širšího sociálního, politického a

ekonomického kontextu, což se nemůže neodrážet na výběru

překladatelského postupu a průběhu převodu původního projevu do

cílového jazyka. Tato diplomová práce, jež na překlad právního textu

nahlíží z bezprostřední blízkosti, má teoreticko-empirický charakter, je
,~,.~· . "'\ ... ·~. \ . -.,,

deskriptivní a k výzkumu přistupuje z hlediska lingvistiky, nikoli

interdispiclinárně.

Práce postupuje následujícím způsobem: nejdříve jsou
(/·/'''···' ~~-~

vymezeny základní pracovní pojmy jako jsou text, koherenční vztahy,

odborný a administrativní styl a také zvláštní útvar na jejich pomezí­

tzv. právní jazyk. Ten je nejdříve charakterizován obecně, posléze

v praktické části jsou popsány a doloženy na příkladech společné rysy

pro tento stylistický útvar v českém a ruském jazyce a také

nejvýznamnější rozdíly. Dále jsou charakterizovány normativní projevy,

resp. zákony, jakožto specifický textový typ právního stylu, načež se

přistupuje ke srovnávací analýze souboru paralelních českých a ruských

textů. Porovnáváme tedy jazykovou stránku textů a snažíme se najít jak

shodné rysy, tak také rozdíly, a to v rovině lexikální, syntaktické a zejm.

stylistické, kde se soustřeďujeme na charakteristiku prostředků textové

koherence a koheze v českém a ruském jazykovém úzu.

Na základě provedené kontrastivní analýzy pak formulujeme

základní specifika jazyka obchodních zákonů a výsledky teoretické

analýzy dále aplikujeme na praktický rozbor legislativních dokumentů

(originálu a překladu), kde se pokoušíme zjistit případné nedostatky

související se soudržností textu, jež vznikají při překladu. Tato

translatologická analýza originálu a překladu je podstatnou součástí této
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diplomové práce. Během ní zjišťujeme, do jaké míry dodržuje překlad

stylové konvence a nakolik je přesný a soudržný. Následně přistupujeme

k definování tendencí vyskytujících se při výběru jazykových prostředků

a při jejich zapojování do textu a srovnáváme je se všeobecně platnými

trendy v odborném jazyce.

Cílem této práce je stanovit, do jaké míry jsou koherence a

koheze v ruském překladovém textu typické pro původní ruský text, dále

zda je patrný vliv české předlohy- a jestliže ano, pak do jaké míry český

originál ovlivňuje překlad, co je příčinou tohoto vlivu a zda se jedná o

jev veskrze negativní či nikoli. Charakteristika právního stylu a jejího

specifického útvaru - legislativního dokumentu, resp. zákona - nám

umožňuje stanovit společné rysy a rozdíly mezi ruským a českým

jazykovým územ a popsat jejich vliv na cílový text. Závěry této

diplomové práce se snaží rozšířit znalosti o využívání prostředků koheze

a koherence v českém a ruském právním stylu, což by mohlo pomoci

překladatelům při práci s těmito texty a upozornit na nejdůležitější

momenty, kdy je třeba dbát zvýšené opatrnosti.

(2.2) Vymezení pojmů text, koheze a koherence

Dříve než přejdeme k charakteristice koherenčních vztahů

vymezme pojem text. Textem rozumíme strukturu komunikační jednotky
~-----· .,.

(promluvy, promluvového komplexu nebo verbálního komunikátu), tj.

koherentní sled větných celků (vět jednoduchých či souvětí)

vytvářejících smysluplnou souvislost. Větné celky mají svou

gramatickou, příp. syntaktickou strukturu a po stránce obsahové je

chápeme jako výpovědi. Text má určité znaky: především je obsahově

souvislý a soudržný, tzn. že jsou jeho jednotlivé komponenty spojeny

vzájemnými vztahy (koherencí a kohezí), které jsou vyjádřeny výslovně

(explicitně) nebo se jen vyrozumívají z obsahu výpovědi Gsou

implicitní). V tomto případě se jedná o návaznost rétorickou neboli

kompoziční. Spojitost a soudržnost také bývá založena na návaznosti
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tematické, přičemž za téma se obvykle volí dílčí informace, o které se

předpokládá, že je čtenáři aktuálně známá, především z předcházejícího

textu. Témata také mohou být dílčí - kapitoly, podkapitoly atd., tj. čím

nižší je hierarchie segmentace textu, tím je téma užší a specifičtější. Zde

si musíme uvědomit, že oba druhy návaznosti se na sebe často vrství

nebo se doplňují o další vztahy koherenční povahy, např. opakování

slova či jeho alternativy. Vraťme se ale k dalším znakům textu- a těmi

jsou koreferenční, spojovací a intonační jazykové prostředky a

v neposlední řadě také smysluplnost (zde jí rozumíme obsahovou a


[…]


a) vysokoškolské či vyšší odborné

umění, která nejsou kulturními
památkami, ale jsou uložena
7111994 Sb.,
ve sbírkách muzeí a galerií*)
vývozu předmětů
nebo se jedná o předměty
hodnoty
kulturní hodnoty,**)

vzdělání restaurátorského nebo
umělecko-výtvarného směru, nebo

b) středoškolské vzdělání restaurátorského

směru a 5 let odborné restaurátorské

praxe

Nákup a prodej kulturních specializované vysokoškolské vzdělání
7111994 Sb.,
památek***) nebo nebo specializované středoškolské
vývozu předmětů
předmětů kulturní hodnoty**) vzdělání a 3 roky odborné praxe
hodnoty,

*)zákon č.

a galeriích,
**)zákon č.

o prodeji a

kulturní

**)zákon č.

o prodeji a

kulturní

***)zákon č. 20/1987 Sb.,
o státní památkové péči

Poskytování služeb v oblasti ukončené středoškolské vzdělání

bezpečnosti a ochrany zdraví a 3 roky odborné praxe v oblasti
při práci bezpečnosti práce
Obchod se zvířaty určenými a) vysokoškolské vzdělání biologického zákon č.
246/1992 Sb.,
pro zájmové chovy směru a 1 rok odborné praxe, na ochranu zvířat

proti týrání,
b) jiné vysokoškolské vzdělání ve znění pozdějších předpisů

phbuzného směru a 2 roky odborné
praxe, nebo

c) středoškolské vzdělání biologického
směru zakončené maturitní zkouškou
a 5 let odborné praxe

Drezúra zvířat
Sb.,

a) vysokoškolské vzdělání biologického zákon č. 246/1992

předpisů

směru a 1 rok odborné praxe,
b) středoškolské vzdělání biologického

směru zakončené maturitní zkouškou
a 3 roky odborné praxe

Příl.3

KONCESOV ANÉ ŽIVNOSTI

na ochranu zvířat proti týrání,
ve znění pozdějších

Obor
Poznámka

Požadovaná odborná Podmínky, jejichž Orgán státní správy,

a jiná zvláštní způsobilost splnění se vyžaduje který se vyjadřuje
podle § 27 odst. 1 a 2 podle § 27 odst. 2 k žádosti o koncesi
živnostenského zákona živnostenského zákona

2 3 4 5

SKUPINA 302: Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví

Vývoj, výroba, opravy, a) vyučení v tříletém učebním
63 zákona č. 288/1995
úpravy, přeprava, nákup, oboru puškař nebo nástrojař
o střelných
prodej, půjčování, se specializací na zbraně a
střelivu

Příslušné ústřední orgány §

státní správy republiky Sb.,

a Ministerstvo zbraních a

uschovávání 3 roky praxe v oboru nebo vnitra*) (zákon o
střelných

a znehodnocování v příbuzném oboru nebo
zbraní podléhajících b) středoškolské vzdělání technického
odst. 5 zákona č.
registraci podle zákona směru zakončené maturitní zkouškou
45111991 Sb., kterým

pro

a 3 roky praxe v oboru nebo
v phbuzném oboru nebo

c) vysokoškolské vzdělání technického
některých funkcí

zbraních),
*) § 1

se stanoví některé
další předpoklady

výkon

orgánech a

a

Federativní

Slovenské

směru a 3 roky praxe v oboru nebo

d) odborná způsobilost podle

§ 21 a 22 živnostenského zákona.

Pro nákup, prodej, přeprava, půjčování

a úschovu zbraní:
a) vyučení v tříletém učebním oboru

v oboru prodavač zbraní a střeliva
nebo v phbuzném oboru

a 3 roky praxe v obchodní činnosti
se zbraněmi a střelivem nebo

b) vyučení v tříletém učebním oboru
v oboru puškař nebo nástrojař
se specializací na zbraně a
3 roky praxe v oboru a nebo
1 rok praxe v obchodní činnosti
se zbraněmi a střelivem nebo

c) středoškolské vzdělání ekonomického
směru zakončené maturitní zkouškou
a 2 roky praxe v obchodní činnosti
se zbraněmi a střelivem nebo
středoškolské vzdělání v odbornosti
výzbrojní a výstrojní zakončené
maturitní zkouškou a 2 roky praxe
v obchodní činnosti, nebo

d) vysokoškolské vzdělání ekonomického
směru a 1 rok praxe v obchodní
činnosti se zbraněmi a střelivem
nebo vysokoškolské vzdělání
vojenského směru v odbornosti
výzbrojní a výstrojní
a 1 rok praxe v obchodní
činnosti se zbraněmi a střelivem

Vývoj, výroba, opravy, Odborná způsobilost stanovená
63 zákona č. 288/1995
úpravy, nákup, prodej, pro obor vývoj, výroba, opravy,
o střelných
půjčování, uschovávání, úpravy, přeprava, nákup, prodej,
zbraních a střelivu
přeprava a znehodnocování půjčování, uschovávání a
střelných
střeliva do zbraní znehodnocování zbraní podléhajících

ve státních

organizacích České

Slovenské

Republiky, České
republiky a

republiky

Příslušné ústřední orgány §

státní správy republiky a Sb.,

*) Ministerstvo vnitra

(zákon o

zbraních),

pro vývoj a
podléhajících registraci registraci, podle skupiny 302
§ 23 odst.
podle zákona přílohy č. 3 živnostenského zákona
6111988

Vývoj, výroba, opravy, Odborná způsobilost stanovená
63 zákona č. 288/1995
úpravy, nákup, prodej, pro obor vývoj, výroba, opravy,
o střelných
půjčování, uschovávání, úpravy, přeprava, nákup, prodej,
zbraních a střelivu
a znehodnocování půjčování, uschovávání a
střelných

vojenských zbraní znehodnocování zbraní podléhajících
registraci, podle skupiny 302
