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Předložená práce Kateřiny Bednářové je určitým pokusem o zhodnocení pojmů koheze a
koherence v překladu obchodních zákonů. Autorka se snaží popsat logickou strukturu textu
obchodních zákonů a jazykově ji zviditelnit při kontrastivní a následné translatologické
analýze.

Práce má kromě úvodu 4 kapitoly, závěr a resumé. V příloze jsou uvedeny analyzované
texty.

V úvodní kapitole si autorka odpovídá na otázku, proč si zvolila dané téma a jaký cíl sleduje
svým výzkumem. Ve 2. a 3. kapitole je snaha vymezit jednak pojem text a koherence, jednak
právní zákon - jazyk obchodního zákona a jeho specifika. 4. a 5. kapitola se zaměřují na
kontrastivní analýzu obchodních zákonů a charakteristiku prostředků koheze a koherence
v překladovém textu. V krátkém závěru pak připomíná, v čem spočívají výsledky práce.

Vlastní jádro práce vidím ve 4. a 5. kapitole, které jsou snahou o kontrastivní a
překladatelský přístup k vymezené problematice. Obsah kapitol se však zúžil především na
obecné hodnocení odborného textu a uváděné příklady řeší vytčenou problematiku velmi
povrchně. Konfrontační hledisko je naznačeno, ale konkretizace buď zcela chybí, anebo se
omezuje jen na několik příkladů ( viz str.42-45 ). Diplomantka se sice opírá o bohatou
literaturu, v čemž je nesporný klad jejího snažení, ale v praxi ji nedokázala systematicky
zpracovat ani citovat. Tak došlo k celkovému zjednodušení celé problematiky a
vymezenému tématu je v praxi věnována malá pozornost. Nepodařilo se jí uceleně a
explicitně doložit na příkladech vzájmné vztahy a souvislosti mezi vymezenými pojmy v
samotném překladu. Je nutné odpovědět na otázky: Jak jsou propojeny základní atributy
textu? - Jak překladatelé rozumí vnitřním vztahům v textu? - Volí správné překladové
ekvivalenty v rovině formy a obsahu? - Jak je dosahováno maximálního stupně adekvátnosti
překladu? Je zapotřebí též rozlišit pojmy koherentní a koherenční (str. 8, 11), zřetelně odlišit
gramatické a lexikální transformace (viz str. 31 ) apod.

Vzhledem k tomu, že si autorka zvolila velmi náročné a obsáhlé téma, je třeba ocenit, že
alespoň v náznacích ukázala na problémy, které vyvstávají před překladateli v souvislosti
s danou problematikou.

Po stránce formální je práce vypracována bez větších pravopisných chyb, více pozornosti by
si zasloužilo textové spojování vět.

Studie celkově splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit

k obhajobě.
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